公益社団法人 日本天文学会 代議員総会議事録

日時： 2025年 3 月 18 日（火）11時 50 分～12 時 48 分

場所： 茨城大学（水戸市民会館、ハイブリッド開催）

出席代議員：相川 祐理*、浅井 歩、井岡 邦仁**、石垣 美歩*、石川 遼子、市來 淨與*、

犬塚 修一郎*、井上 剛志*、井上 芳幸*、江草 芙実*、大向 一行、大朝 由美子*、

大須賀 健、岡本 桜子、樫山 和己、川端 弘治、河野 孝太郎、小林 千晶*、諏訪 雄大*、

高橋 慶太郎*、田中 雅臣、谷口 大輔、土居 守*、富田 晃彦*、富田 賢吾、冨永 望、

長尾 透、野村 英子、林 左絵子、深川 美里、藤井 通子、藤井 友香*、細川 隆史、

堀田 英之、松本 浩典、望月 優子、百瀬 宗武、山岡 均、山崎 典子**、横山 央明、

吉田 直紀*

欠席代議員：赤堀 卓也、稲見 華恵、井上 昭雄、當真 賢二、山崎 了

委任状：4 通

出席理事：井田茂会長、勝川行雄庶務理事、町田真美庶務理事、鈴木竜二会計理事、酒向重行会計

理事（野村 英子副会長、百瀬 宗武副会長は代議員を兼任している。）

出席監事：松尾 宏*、山田 亨

オンライン参加者には*が記されている。**は遅れての参加となった代議員を示す。また、佐藤事務長*、

黒岩事務長補佐、田口谷事務長補佐が出席した。

I. 確認事項など

I-1. 議事に先立ち、代議員総数 46名のうち、開始時点での出席代議員が 38 名、委任状 4 通で定足

数を満たし、本会が成立することが確認された。また定款に基づき、以下のとおり議長と署名

人の確認がなされた。

  議 長： 井田 茂

  署名人： 井田 茂

また、オンライン会議システムによる出席者の音声が即時に他の出席者に伝わり、出席者が一堂

に会するのと同じく適時的確な意見表明が互いにできる状態となっていることを確認した。

I-2. 前回議事録の確認

資料 2 に基づき、前回代議員総会（2025年 1月 14 日）の議事録が確認された。

II. 議題

公益社団法人日本天文学会の代議員総会に提出した議題は会長が作成し、担当理事および担当タス

クフォース座長に詳細の説明を指示した。

II-1. 行動規範（CoC）英語版について（資料 3、望月/勝川）

包摂性の観点（日本語を非母語とする会員のため）や国際的な視点から日本天文学会としての

姿勢を明確にしておくためにも、行動規範の英語版が必要である。2024年12月26日の理事会と

2025年 1月 14日の代議員総会にて承認された日本天文学会行動規範の英語版の作成過程と特に

留意された点が説明され、英語版最終案が提示された。代議員より正本が日本語版か英語版かの

質問があり、日本語版が正本であると返答された。全会一致で承認された。

III. 報告

III-1. 理事会（2025年 3月17日）の報告（資料無、勝川）

2025年 3月 17日に行われた理事会に関して報告された。年会の固定地開催に関して、関西や東

海などでも固定会場を検討しないのか質問があった。これに対し、固定会場の候補選定は事務所

と実務理事会で対応したが、場所の選定は非常に難しいことが説明され今回の候補地をモデル

ケースとして試行することが報告された。複数の地域に固定会場候補があることは望ましく、代

議員からも固定会場候補の紹介が期待されることなどが議論された。担当機関が固定化しない

ことも重要だが、これまでの実績では都市圏に偏る傾向はあるとの返答があった。

III-2. 行動規範（Code of Conduct）細則および、コンプライアンス委員会の内規の改訂について

（資料 4、野村/勝川）

行動規範を運用するため、「行動規範に関する細則」および「相談窓口のフロー」を検討してい

ること、「コンプライアンス委員会の内規」の一部を修正する必要がありその検討内容が報告さ

れた。代議員からは、フローチャートと細則の対応の齟齬がないようにしてほしいこと、コンプ

ライアンス委員会は除名など厳しい処分に関わる案件を会長または代議員から諮問される委員

会のため敷居が高く、それ以外の身近な案件を気軽に相談できる窓口が可能なら複数あること

が望ましいこと、外部カウンセラーに関するコメントなど多くの意見が述べられた。実務理事会

に持ち帰り検討することとなった。

III-3. PASJ 編集委員会からの報告（資料 5、勝川）

本文掲載料の半額キャンペーンの告知を会員全体集会、天文月報（118巻 4 号）、TENNETで行う

ことが報告された。

III-4. 学術会議・IAU 分科会報告（資料 6、浅井）

2024年10月からの第26期の活動が紹介された。IAU 分科会、天文学・宇宙物理学分科会の活動

報告に関して、3 月 27 日 12 時－13 時にオンライン報告会を行うことが報告された。この中で、

未来の学術振興構想の改訂が行われること、改訂のための公募に関してもオンライン報告会で

説明する旨が報告された。

[資料リスト]

資料 1 代議員総会出欠席表

資料 2 公益社団法人 日本天文学会 代議員総会議事録（案）

資料 3 日本天文学会行動規範（Code of Conduct）の英語版

資料 4 行動規範に関する細則およびコンプライアンス委員会の内規の一部改定

資料 5 PASJ 編集委員会からの報告

資料 6 26 期日本学術会議・分科会報告

2025年 3月 18 日

 議長・署名人： 井田 茂    印